CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
EsrA Do Do PARANÁ

CNPJ nq. 95.587.663 /4001'60
RIâ Rio G.ande do Sul, n".2722,Ccntro - CEP:85 350-000

E-mâil: c(rüLato@crnnl.ltl'.oov.ht' / legislâlivo@cmnl.pl-qa,v-br

,ffi

Fone: (42) 3637'7202

A MESA DIRETORA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇõES LEGAIS E REGIMENTAIS, APRESENTA

PARA A APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO O SEGUINTE PRO]ETO DE LEI:

PROIETO DE LEI N.9 02. DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

SÚMULAT Concede Revisâo Geral Anual ao Prefeito, Vice-
Prefeito e Secretários do município de Nova Laranjeiras,
Estado do Paraná.

Art. 1c. - De coníormidade com o disposto no artigo 37, X da Constituição Federal e artigo

94, inciso x da Lei Orgânica Municipal, fica autorizado o Poder Legislativo Municipâl a

conceder Revisão Geral Anual no índice de 10,760/o (dez vírgula dezesseis por centol, índice

inflacionário verificado no período de janeiro de 2021 à dezembro de 2021, de acordo com o

índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, aos Agentes Políticos do Poder Executivo

do Município de Nova Lâranjeiras.

Art. 2q, - Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicaçâo, com eteito retroalivo a 1a de

fevereito de 2022.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras,02 de fevereiro de 2022.

/d^ .d/"r-á,
JOSNEI CHIMILOSKISANTOS GABRIEL MARTELLO

retário 2a. Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADo Do PARANÁ

CNPI ns. 9 5. 5 B 7 . 6 6 3 / 0 0 0 1 ' 6 0
Rua Rio Grande do Sul, na. 2722, Centro - CEP: 85.350-000

E-maiI: contato(acmnl.nr.gov.br / IegisIâtivo@cmnLpr.gaJ-br
Foner (42J 3637-1.202

,ü

ANEXO I

TABELA DE SUBSÍDIOS

CARGO VALOR DO SUBSÍDIO

PREFEITO MUNICIPAL 18.630,06

VICE-PREFEITO 6.767,43

SECRETÁRIOS s.249,9A

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

EsrADo Do PARANÁ
CN PJ no. 9 5 .5 B 7.6 6 3 / 0 0 0 1- 6 0

Rua Rio Grende do Sul, nq. 2122, Centro - CEP: 85 350-000
E-mailr contato(acmnl.pr.go-v-bl / legis Iâtivo fô cm n l. p!.gPJ.bI

ffi
JUSTIFICATIVA

Seúores vereadores.

Devemos lembrar que o PodeÍ Legislativo está vinculado em algumas situaçôes' às ações

do Poder Executivo Municipal, sendo uma delas o que rege o artigo 37, X da Calta Magna, e

afiigo 94. x dâ Lei Orgânica Municipal, confome abaixo disposto:

Art.37. A administEçâo pública direia e indireta de qualquer dos Poderes dâ Uniâo. dos

Eslâdos- do Disnito Federâl e dos Municípios obedecelá aos princípios de legalidade.

impessoaiidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

X - A remuneraçâo dos servidores públicos e o subsídio de que 1ra1a o § 4' do afi 39

somente poderão ser llxados ou aLrerados por lei específica. observada a iniciativa pri!âti\,4

em cada caso, assegurada revisão geral anual, senp.e na mesmâ data e sem disiinçào de

índices.

Art. 94 Aplicam-se â âdminislração pública municipal. além dos principios elercados no

ârt. 91, tmbém o seguinte:

X - a remuneraçâo dos seNidores públicos e os §!!bU4!9§Jb§-!8r!!14§-2!!Í!!!!-i-!b!
secreíiios munbipuis (,!rifo hossd somente podeÉo ser fixados ou altemdos por lei
especifica, observada a iiiciâtivâ pÍivâtiva em cada caso. assegurada revisão geral ânual,
sempre nâmesma data e sem distinção de indicest

Todavia, existem situaçôes inversas, onde é necessario que o Poder Legislativo Municipal,

através de Lei de iriciativa privativa. fixe e revise os valorcs a sercm pagos ao Poder Executivo

Muicipal, caso esse em tela.

Ncssc scntido discorrc o Acórdào n".281911018 do I ClB,/l']lt quc ú dc cornpetôncia

cxclusiva do lrocler Legislativo a fixi4ào de subsidios eiou sua rerisão. o clue nesse caso trâta-se

de revisào geral anual clo ano dc 1021.

da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 02 de fevereiro de 2022.

GAB

Fone: í42) 3631-L202

lrr^-'r/,,-,ú"
IOSNEI CHIMILOSKIMARTELLOSANTOS

1 2q. Secretário

CÂuana MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

EsrADo Do PARANÁ
C NPf ne.95 587 663/0001-60

Rua Rio Grande clo Sul, n!r. 2122, Centro CEP: B5'350-U00
E - m a i I : c o n ta t o @ c m n i. p-Lgrlr-ltl: / I e g i s I â rilao (4. rn n L p l -gq{-bi

Fone: [42 ] 3637 '7202

'ffi

ofício n'.0t1/2022.

Nova Laranieiras, em 02 de lêvereiro clc 2022.

Por ordcm Llo Prcsidente ala Câmara Municipal, vimos por mcio clcstc solicitar a

DECLARACÀO DO ORDENADOR DE DESPESAS E IMPACTO F1NANCEIRO P:1IA EIAbOfAçiiO

de Proleto de Lei que cr-rncederá revisão gerirl anual ao Prcfcito, Vicc-Prcfeito e

Secretários deste lrunicípio de Nova Laranjejras, pclo índicc de 10,16010 indicado pelo

lNPC. l'iris docümenlos [nrão p.r.te integranle ao projeto de lei, o qual será.listribuÍdo na

Sessão Ordinária do clia 07 de Íêvereiro de 2022.

AtenciosameDte,

Exnlo. Sr.

FÁBIo RoBIRTo Dos SANToS
Prefelto Municipal
Nova Laranjeiras

r I--..-
Fíc1 t e'v\ oZ/é21 zvl

- Pí1- 0405§4/0.
rcc crÍ Cer,iÊl'ilil:a:

Í!tAICÔN PR]OVIN
':l écnica Legislalivo

MuNrcÍPIo DE NovA LaRANJETRAS
ESTADo Do PÂRAITÁ

CNPJ: 95 587.648/0001 12
Ruâ Rio Grandc do Sul, n" 2122, Centrô cllP: a5350 000

Fone: (a2) 3637 I148

DBCI,ARÀCAO

Eu, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, Prefeito Municipal, ordenador das despesas

do Município de Nova Laranjeiras, em atendimento ao disposto no artigo 16, inciso II, da L,ei

Complementar n' l0l/2000, DECLARO para os devidos fins que o aumento de despesa

decorrente do PÍojeto de Lei fi' 2/2022 de autoria do Poder Legislativo, que trata sobre a

relisão geral anual ao prefeito, vice-prefeito e secrctários de Nova Laranjeiras, tem adequação

orçamentária e fiDanceira com a lei orçamentiíia anual e compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes orçamentiírias.

As despesas decorrentes da aplicação da referida lei serão contabilizadas nas dotaçôes

oqamentarias coÍstantes na Lei Orçamentâia Anual.

Por seÍ expressão da verdade firmo a presente.

Nova Laranjeiras-PR, 2 de fevereiro de 2022.

./ ,J
/4/""'ft4'

FAB,ãROBERTO DOS SANTOS

Preltito Municipal

MUNICIPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ÉsTtJDO TMPACTO FTNANCETRO E ORçAMENTÁRIO No 02/2022

PROJEIO DE LEI N' 0212022 (autoria do Poder Legislatrvo)

TOTAL ANO DotaÇão Existente ValoÍês a Acrescer

DESPESA PESSOAL 2021 17.176.270.37 0,00

DESPESA PESSOAL 2022 1A 921 379 44 18.837 410.00 1 145 109 A7

DESPESA PESSOAL 2023 20.245 876 00 20 .156 .028 .7 0 1 .324 496.56

DESPESA PESSOAL 2024 21.865.546.08 21.163.830.14 1.619.670.08

DESPESA PESSOAL 2025 23.833 445 23 22.222.021,64 1.967 899 15

RECEITA COR, LIQUIDA 2021 40.348 799.54

RECEITA COR LIOUIDA 2022 42 366 239 52

RECEITA COR. LIOUIDA 2023 44.484 551 .49

RECE TA COR, LIQUIDA 2024 47 153 624 58

RÉCEIIA COR. LIQUIDA 2025 50.454.378.30

INDICE ATUAL ind ce com Aumento DiferenÇa no indice

lndice anualo/o 2021 42,57%

Ptoiecáo oaê 2A22 40,54% 44 564/a 4.02v"

ProteÇáo para 2023 42.53% 45,510/a 2.gAv,

Prciecào DaE 2024 42,94% 46.37% 3.43õ/D

ProieÇão parâ 2025 43,34% 47 ,24% 3 90%

Nova Laranjeiras-PR, 2 de fevereiro de 2022.

bilidade